О внесении изменений в решение Жаксынского районного маслихата от 24 декабря
2024 года № 8С-38-1 "О районном бюджете на 2025-2027 годы"

Решение Жаксынского районного маслихата Акмолинской области от 27 июня 2025
года № 8С-44-1
      Жаксынский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Жаксынского районного маслихата "О районном бюджете на решение
2025-2027 годы" от 24 декабря 2024 года № 8С-38-1 (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 204760) следующие
изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы, согласно приложениям 1, 2 и 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 2678517,7 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1457194 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 15224 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5211 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 1200888,7 тысяч тенге;
      2) затраты – 2659814,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 31082 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 49150 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 18068 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – (- 12378,8) тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 12378,8 тысяч
тенге.";
      ,  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложения 1 5

,  к настоящему решению.приложениям 1 2
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Жаксынского районного маслихата А.Бралина

Приложение 1 к решению
Жаксынского районного

маслихата
от 27 июня 2025 года

№ 8С-44-1
Приложение 1 к решению
Жаксынского районного

 маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 8С-38-1

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Сумма
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. ДОХОДЫ 2678517,7

1 Налоговые
поступления

1457194

01 Подоходный налог 392526

1 Корпоративный
подоходный налог

387402

2 Индивидуальный
подоходный налог

5124

03 Социальный налог 625476

1 Социальный налог 625476

04 Налоги  на
собственность

420100

1
Налоги  на
имущество

420100

05
Внутренние налоги
на товары, работы и
услуги

8998

2 Акцизы 2678

4

Сборы за ведение
предпринимательск
о й  и
профессиональной
деятельности

6320

08

Обязательные
платежи, взимаемые
за совершение
юридически
значимых действий
и (или) выдачу
документов
уполномоченными
н а  т о
государственными
органами или
должностными
лицами

10094

1 Государственная
пошлина

10094

2
Неналоговые
поступления

15224

01
Доходы от
государственной
собственности

5071

5

Доходы от аренды
имущества,
находящегося в
государственной
собственности

5052

7

Вознаграждения по
кредитам,
выданным из
государственного
бюджета

19

06
П р о ч и е
неналоговые
поступления

10153

1
П р о ч и е
неналоговые
поступления

10153

3
Поступления от
продажи основного
капитала

5211

01

П р о д а ж а
государственного
имущества,
закрепленного за
государственными
учреждениями

5211

1

П р о д а ж а
государственного
имущества,
закрепленного за
государственными
учреждениями

5211

4 Поступления
трансфертов

1200888,7

02

Трансферты из
вышестоящих
о р г а н о в
государственного
управления

1200888,7

2 Трансферты из
областного бюджета

1200888,7

Функциональная группа

Сумма
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. ЗАТРАТЫ 2659814,5

01
Государственные
услуги общего
характера

655420,7

112

Аппарат маслихата
района (города
областного
значения)

47286,1

001

Услуги  по
обеспечению
деятельности
маслихата района
(города областного
значения)

47286,1

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

205000,3

001

Услуги  по
обеспечению
деятельности акима
района
(города областного
значения)

201567,5

003

Капитальные
р а с х о д ы
государственного
органа

3432,7

454

О т д е л
предпринимательст
ва и сельского
хозяйства района (
города областного
значения)

37423

001

Услуги  по
реализации
государственной
политики на
местном уровне в
области развития
предпринимательст
ва и сельского
хозяйства

37423

459

Отдел экономики и
финансов района (

64811,6

города областного
значения)

001

Услуги  по
реализации
государственной
политики в области
формирования и
р а з в и т и я
экономической
политики,
государственного
планирования,
исполнения
бюджета  и
управления
коммунальной
собственностью
района (города
областного
значения)

64005,7

003
Проведение оценки
имущества в целях
налогообложения

805,9

486

Отдел земельных
отношений,
архитектуры и
градостроительства
района (города
областного
значения)

27980,5

001

Услуги  по
реализации
государственной
политики в области
регулирования
земельных
отношений,
архитектуры и
градостроительства
на местном уровне

27980,5

492

О т д е л
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции района (
города областного
значения)

272919,2

Услуги  по
реализации

001

государственной
политики на
местном уровне в
о б л а с т и
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции

44963,5

067

Капитальные
р а с х о д ы
подведомственных
государственных
учреждений и
организаций

108579

113

Целевые текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

119376,7

02 Оборона 9528

122

Аппарат акима
района (города
областного
значения)

9528

005

Мероприятия в
рамках исполнения
всеобщей воинской
обязанности

5824

006

Предупреждение и
ликвидация
чрезвычайных
ситуаций масштаба
района (города
областного
значения)

3439

007

Мероприятия по
профилактике и
тушению степных
пожаров районного
(городского)
масштаба, а также
пожаров  в
населенных пунктах
, в которых не
созданы органы
государственной
противопожарной
службы

265

Общественный
п о р я д о к ,

03 безопасность,
правовая, судебная,
уголовно-исполните
льная деятельность

16240

492

О т д е л
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции района (
города областного
значения)

16240

021

Обеспечение
безопасности
дорожного
движения в
населенных пунктах

16240

06
Социальная помощь
и социальное
обеспечение

367393,1

451

Отдел занятости и
социальных
программ района
(города областного
значения)

367393,1

001

Услуги  по
реализации
государственной
политики на
местном уровне в
о б л а с т и
обеспечения
занятости и
реализации
социальных
программ для
населения

48509,3

004

О к а з а н и е
социальной помощи
на приобретение
т о п л и в а
специалистам
здравоохранения,
образования,
социального
обеспечения,
культуры, спорта и
ветеринарии в
сельской местности
в соответствии с

29549,3

законодательством
Республики
Казахстан

005
Государственная
а д р е с н а я
социальная помощь

46027,8

006 О к а з а н и е
жилищной помощи

27472,7

007

Социальная помощь
отдельным
категориям
нуждающихся
граждан по
решениям местных
представительных
органов

93876

010

Материальное
обеспечение детей с
инвалидностью,
воспитывающихся и
обучающихся на
дому

1445

011

Оплата услуг по
зачислению,
выплате и доставке
пособий и других
социальных выплат

883

014

О к а з а н и е
социальной помощи
нуждающимся
гражданам на дому

76028

017

Обеспечение
нуждающихся лиц с
инвалидностью
протезно-ортопедич
е с к и м и ,
сурдотехническими
и
тифлотехническими
средствами,
специальными
средствами
передвижения,
обязательными
гигиеническими
средствами, а также
предоставление
у с л у г
санаторно-курортно
го лечения,
специалиста
жестового языка,

32707

индивидуальных
помощников в
соответствии с
индивидуальной
программой
абилитации и
реабилитации лица
с инвалидностью

054

Размещение
государственного
социального заказа
в
неправительственн
ых организациях

10895

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

48635,7

492

О т д е л
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции района (
города областного
значения)

48635,7

003

Организация
сохранения
государственного
жилищного фонда

2346

012

Функционирование
с и с т е м ы
водоснабжения и
водоотведения

10290

016
Обеспечение
санитарии
населенных пунктов

3525

018
Благоустройство и
озеленение
населенных пунктов

15164,7

026

Организация
эксплуатации
тепловых сетей,
находящихся в
коммунальной
собственности
районов (городов
областного
значения)

17310

Культура, спорт,
т у р и з м  и

08 информационное
пространство

507975,3

819

Отдел внутренней
политики, культуры
, развития языков и
спорта района (
города областного
значения)

507975,3

001

Услуги  по
реализации
государственной
политики на
местном уровне в
области внутренней
политики, культуры
, развития языков и
спорта

72754,6

004

Реализация
мероприятий в
сфере молодежной
политики

25924,5

005

Услуги  по
проведению
государственной
информационной
политики

15875

007

Функционирование
районных (
городских)
библиотек

116699,9

008

Р а з в и т и е
государственного
языка и других
языков народа
Казахстана

18631

009
Поддержка
культурно-досугово
й работы

211255

014

Проведение
спортивных
соревнований на
районном (города
областного
значения) уровне

5379

015

Подготовка и
участие членов
сборных команд
района (города
областного
значения) по
различным видам

5853

с п о р т а  н а
областных
спортивных
соревнованиях

032

Капитальные
р а с х о д ы
подведомственных
государственных
учреждений и
организаций

2723

113

Целевые текущие
трансферты
нижестоящим
бюджетам

32880,3

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и
недропользование

126738,4

492

О т д е л
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции района (
города областного
значения)

126738,4

019
Р а з в и т и е
теплоэнергетическо
й системы

126738,4

10

Сельское, водное,
лесное, рыбное
хозяйство, особо
охраняемые
природные
территории, охрана
окружающей среды
и животного мира,
земельные
отношения

23846

459

Отдел экономики и
финансов района (
города областного
значения)

21145

099

Реализация мер по
о к а з а н и ю
социальной
поддержки
специалистов

21145

Отдел земельных
отношений,

486
архитектуры и
градостроительства
района (города
областного
значения)

2701

007
Организация работ
по зонированию
земель

2701

11

Промышленность,
архитектурная,
градостроительная
и строительная
деятельность

37098,5

467

О т д е л
строительства
района (города
областного
значения)

29521,5

001

Услуги  по
реализации
государственной
политики на
местном уровне в
о б л а с т и
строительства

29521,5

486

Отдел земельных
отношений,
архитектуры и
градостроительства
района (города
областного
значения)

7577

004

Разработка схем
градостроительного
р а з в и т и я
территории района
и генеральных
планов населенных
пунктов

7577

12
Транспорт и
коммуникации

58737

492

О т д е л
жилищно-коммунал
ьного хозяйства,
пассажирского
транспорта,
автомобильных
дорог и жилищной
инспекции района (
города областного
значения)

58737

023
Обеспечение
функционирования
автомобильных
дорог

58737

13 Прочие 236460

454

О т д е л
предпринимательст
ва и сельского
хозяйства района (
города областного
значения)

134

006
Поддержка
предпринимательск
ой деятельности

134

459

Отдел экономики и
финансов района (
города областного
значения)

28900

012

Резерв местного
исполнительного
органа района
(города областного
значения)

28900

467

О т д е л
строительства
района (города
областного
значения)

207426

079

Р а з в и т и е
социальной и
инженерной
инфраструктуры в
с е л ь с к и х
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

207426

14 Обслуживание
долга

9766

459

Отдел экономики и
финансов района (
города областного
значения)

9766

021

Обслуживание
долга местных
исполнительных
органов по выплате
вознаграждений и
иных платежей по
займам  из
областного бюджета

9766

15 Трансферты 561975,8

459

Отдел экономики и
финансов района (
города областного
значения)

561975,8

006

В о з в р а т
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых
трансфертов

0,8

024

Целевые текущие
трансферты из
нижестоящего
бюджета на
компенсацию
п о т е р ь
вышестоящего
бюджета в связи с
изменением
законодательства

199754

038 Субвенции 362221

III. ЧИСТОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
КРЕДИТОВАНИЕ

31082

Бюджетные
кредиты

49150

10

Сельское, водное,
лесное, рыбное
хозяйство, особо
охраняемые
природные
территории, охрана
окружающей среды
и животного мира,
земельные
отношения

49150

459

Отдел экономики и
финансов района (
города областного
значения)

49150

018

Бюджетные
кредиты для
реализации мер
социальной
поддержки
специалистов

49150

5
Погашение
бюджетных
кредитов

18068

01
Погашение
бюджетных
кредитов

18068

1

Погашение
бюджетных
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

18068

ІV. САЛЬДО ПО
ОПЕРАЦИЯМ С
ФИНАНСОВЫМИ
АКТИВАМИ

0

Приобретение
финансовых
активов

0

V. ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ)
БЮДЖЕТА

- 12378,8

V I .
ФИНАНСИРОВАН
ИЕ ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА)
БЮДЖЕТА

12378,8

Приложение 2 к решению
Жаксынского районного

маслихата
от 27 июня 2025 года

№ 8С-44-1

Приложение 5 к решению
Жаксынского районного

маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 8С-38-1

Целевые трансферты из областного бюджета на 2025 год

НАИМЕНОВАНИЕ
Сумма
тысяч тенге

1 2

Всего 339615,7

Целевые текущие трансферты 155451,3

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ района 97937

На размещение государственного социального
заказа в неправительственных организациях

9646

На выплату государственной адресной социальной
помощи

10800

На социальное обеспечение лиц с инвалидностью 18741

На социальную помощь отдельным категориям
граждан

6605

На приобретение топлива и оплату коммунальных
услуг для педагогов, проживающих в сельской
местности

24300

На социальную поддержку пожилых людей 27845

Отдел внутренней политики, культуры, развития
языков и спорта района

32880,3

На реализацию мероприятий в сфере спорта 32880,3

Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта, автомобильных дорог и
жилищной инспекции района

24634

На укрепление материально-технической базы в
сфере жилищно-коммунального хозяйства

24634

Целевые трансферты на развитие 184164,4

в том числе:

Отдел строительства района 57426

На развитие социальной и инженерной
инфраструктуры в сельских населенных пунктах в
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

57426

Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
пассажирского транспорта, автомобильных дорог и
жилищной инспекции района

126738,4

На развитие теплоэнергетической системы 126738,4

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан